
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1109          DEL  22/09/2015 

OGGETTO:  CUP G24E12000030006 – CIG 5814685DD8 - POR FESR Sardegna 2007 - 
2013. Programmazione risorse a valere sull’asse III: linee di attivita’ 3.1.1.b “produzione di 
energia da fonti rinnovabili (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a “sostegno all’adozione dei principi di 
risparmio ed efficienza energetica”, EE 11. Approvazione perizia di variante degli interventi 
infrastrutturali per il miglioramento dell’efficienza energetica dell’Ospedale “Paolo Merlo” di 
La Maddalena

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 22/09/2015 Al 07/10/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  e  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

Premesso che  l’ASL n.2 di Olbia ha appaltato i lavori di miglioramento dell’efficienza 
energetica  del  P.O.  “Paolo  Merlo”  a  La  Maddalena.  L’appalto  è  stato 
aggiudicato  con  Deliberazione  n.987  del  12/08/2014  alla  Ditta  Campesi 
Impianti srl che è risultata la migliore offerente con ribasso, pari al 28,75%, 
corrispondente  all’importo  contrattuale  di  €  629.383,67  oltre  gli  oneri  di 
sicurezza di € 53.297,24 e quindi per l’importo complessivo di € 665.155,43 
(al netto di IVA); 
I lavori sono stati consegnati all’appaltatore in data 10/10/2014 con termine 
per l’esecuzione dei lavori fissato in 200 giorni consecutivi  decorrenti  dalla 
data del 10 Ottobre 2014 e perciò cessanti col giorno martedì 28/04/2015. 
L’intervento in progetto prevedeva l’adeguamento di: 
- componenti edili verticali opache; 
- componenti edili trasparenti; 
- componenti edili opache orizzontali; 
- impianti di riscaldamento e produzione di acqua calda sanitaria; 
- sistema di schermature solari con installazione di Brise Soleil. 
Con Deliberazione n. 458 del 20/04/2015 fu concessa all’appaltatore una 
proroga di 60 giorni per la quale il nuovo termine di ultimazione dei lavori ve-
niva fissato il 27/06/2015. Successivamente, con Determinazione Direttore 
Servizio Tecnico n.537 del 18/06/2015, fu concessa una ulteriore proroga di 
30 giorni per la quale il termine di ultimazione fu fissato per il giorno 
27/07/2015;
Nelle more della definizione e approvazione degli interventi in perizia in data 
13/7/2015 si è operata una sospensione parziale dei lavori. 

Considerato  -  che  in  esito  alle  lavorazioni  in  via  di  ultimazione,  si  è  manifestata  la 
necessità di introdurre delle modifiche alle previsioni originarie di progetto, in 
quanto sono emersi degli imprevisti non prevedibili in fase progettuale;
- che come dettagliatamente riportato nella relazione tecnica di perizia n°1, 
redatta  dal  Direttore  Lavori  Ing.  Gavino  Brau,  le  suddette  motivazioni 
identificano la fattispecie di una variante necessaria per  “cause impreviste  
ed imprevedibili" al momento della consegna dei lavori,  pertanto si ravvisa 
l'applicazione dell'art.132, comma 1 lett. b e c) del D.Lgs. n°163/2006 e che 
le motivazioni di cui sopra sono finalizzate al miglioramento dell'opera e alla 
sua funzionalità;
-  che  la  perizia  suppletiva  e  di  variante,  consegnata  il  31/07/2015  è 
composta dai seguenti elaborati:

- Verbale di concordamento nuovi prezzi n°1 
- Schema di Atto di Sottomissione 
- Elaborato B.0 - Quadro Economico 
- Elaborato C.0 - Computo Metrico Estimativo di variante 
- Elaborato D.0 - Quadro Comparativo 
- Elaborato E.0 – Schema di calcolo Onorario 
- Tavole grafiche 

Dato atto -  che  a  seguito  delle  variazioni  di  cui  alla  presente  perizia,  il  quadro 
economico è così articolato:



QUADRO ECONOMICO
PROGETTO 
ESECUTIVO

AGGIUDICAZIONE
VARIANTE

COSTO DELLE OPERE

LAVORI A CORPO

b1 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI  € 755 660,68 € 542 824,18 € 548 729,34

b2 OG11 - IMPIANTI TECNOLOGICI  € 116 861,84 € 83 942,68 € 165 570,97

B TOTALE LAVORI A CORPO (b1+b2+….bn) € 872 522,52 € 626 766,86 € 714 300,31

LAVORI A MISURA

c2 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI   € 3 751,31 € 2 616,81 € 6 635,72

C TOTALE LAVORI A MISURA (c1+c2+…cn) € 3 751,31 € 2 616,81 € 6 635,72

D IMPORTO LAVORI (B+C) € 876 273,83 € 629 383,67 € 720 936,03

e1 di cui ONERI DI SICUREZZA ORDINARI compresi nei prezzi € 17 525,48 € 17 525,48 € 17 525,48

e2 ONERI DI SICUREZZA PER L'ATTUAZIONE DEL PSC € 35 771,76 € 35 771,76 € 35 771,76

E TOTALE ONERI DI SICUREZZA (e1+e2) € 53 297,24 € 53 297,24 € 53 297,24

F
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA/AGGIUDICAZIONE (D-

e1) € 858 748,35 € 611 858,19 € 703 410,55

G
TOTALE APPALTO PER LAVORI E ONERI SICUREZZA (E

+F) € 912 045,59 € 665 155,43 € 756 707,79

SOMME A DISPOSIZIONE

h1 LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA € 396 086,70 € 395 607,91 € 395 607,91

h2 RILIEVI, DIAGNOSI INIZIALI, ACCERTAMENTI E INDAG. € 0,00 € 0,00 € 0,00

h3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 € 0,00 € 0,00

h4 IMPREVISTI € 20 000,00 € 20 000,00 € 0,00

h5 ACQUISIZIONI € 0,00 € 0,00 € 0,00

h6 ACCANTONAMENTO € 9 120,46 € 9 120,46 € 0,00

h7 SPESE TECNICHE € 86 207,27 € 86 207,27 € 93 828,68

h8 SPESE ATT. TECNICO AMMINISTRATIVE (RUP) € 3 192,16 € 3 192,16 € 3 192,16

h9 SPESE X COMM. GIUDICATRICI € 0,00 € 0,00 € 0,00

h10 SPESE PER PUBBLICITA' € 0,00 € 0,00 € 0,00

h11 ACCERTAMENTI, COLLAUDI E VERIFICHE FINALI € 5 000,00 € 5 000,00 € 5 000,00

h12  IVA, ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DI LEGGE € 116 719,95 € 91 983,06 € 103 186,93

H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (f1+…+fn) € 636 326,54 € 611 110,85 € 600 815,68

 ECONOMIE DI GARA  € 188 889,72 € 107 632,53

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 1 548 372,13 € 1 465 156,00 € 1 465 156,00

- che le variazioni apportate comportano una variazione dell’importo lordo dei 
lavori di € 128.494,53 pari a circa il 14,66 % dei lavori appaltati. Di queste € 
143.081,13  sono  in  aggiunta  e  €  14.586,60  sono  in  diminuzione.  La 
variazione complessiva rispetto al contratto principale,  al netto del ribasso 
d’asta, è pertanto pari a € 91.552,36.
La conferma del suddetto importo e l’accettazione delle opere in variante e 
suppletive avverrà dopo sottoscrizione dell’Atto di Sottomissione, del quale è 
allegato alla presente perizia uno schema firmato dall’Impresa appaltatrice 
per accettazione;

Vista la  relazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sull’ammissibilita’ 
della  variante,  ai  sensi  dell’art.  161,  comma 7 DPR n.207/10  e ss.mm.ii. 
(all.to 1);



Dato atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle 
OO.PP.  2015-2017,  quanto  al  valore  complessivo  dell’intervento,  in 
conformità  a  quanto  previsto  dal  presente  provvedimento  ed  è 
contraddistinto dal codice CUP G24E12000030006 – CIG 5814685DD8;

Visti - il D. Lgs. n.163/2006;
- il D.P.R. n.207/2010;
- la L. R. n.05/2007;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-  di approvare la perizia di variante n°1 (di cui copia resta depositata agli atti del Servizio Tecni-
co) degli  interventi infrastrutturali  per il miglioramento dell’efficienza energetica dell’Ospedale 
“Paolo Merlo” di La Maddalena di cui ai finanziamenti POR FESR Sardegna 2007 - 2013. Pro-
grammazione risorse a valere sull’asse III: linee di attivita’ 3.1.1.b “produzione di energia da fon-
ti rinnovabili  (cod. 39-40-41)” e 3.1.2.a “sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed effi-
cienza energetica” - EE 11, redatta dal D.L. Ing. Gavino Brau – MB Engeenering con studio in 
Via Chironi n°5/D Sassari, come riportato nel quadro economico in premessa;

- di imputare il maggior importo complessivo di quadro economico pari a € 110.377,64, sul pro-
gramma PO FESR 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B “Produzione di energia da fonti rinnova-
bili (Cod. 39-40-41) e 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza ener-
getica (Cod. 43)” – EE 11, conto A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” – 
UA2_PROG – macro n. 4 - anno 2015;

- di dare atto che la realizzazione dell’intervento è inserita nel Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2015-2017, quanto al valore complessivo dell’intervento, in conformità a quanto pre-
visto  dal  presente  provvedimento  ed è contraddistinto  dal  codice  CIG  5814685DD8 e CUP 
G24E12000030006;

- di trasmettere copia del presente provvedimento, al Direttore dei Lavori e all’impresa esecutrice;

- di incaricare il Responsabile del Procedimento, per gli ulteriori adempimenti procedimentali;

- di comunicare il presente atto alla Regione Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente 
(SAVI) e Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale.

  
                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                              Dott. Paolo Tecleme

Il RUP 
Ing. Paolo Tauro



RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SULL’AMMISSIBILITA’ DELLA VARIANTE

(art. 161, comma 7 DPR n.207/10 e ss.mm.ii.)

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  INFRASTRUTTURALI  PER  IL 
MIGLIORAMENTO  DELL’EFFICIENZA  ENERGETICA  DELL’OSPEDALE 
“PAOLO MERLO” DI LA MADDALENA

IMPRESA: CAMPESI IMPIANTI srl, Via Egitto Zona Industriale - Olbia 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA: € 858.748,35 oltre a € 53.297,24 per la sicurezza

IMPORTO CONTRATTO: €  665.155,43 comprensivo di € 53.297,24 per la sicurezza

Il sottoscritto Ing. Paolo Tauro - Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto:

PREMESSO CHE l’ASL n.2 di Olbia ha appaltato i lavori di miglioramento dell’efficienza energeti-
ca del P.O. “Paolo Merlo” a La Maddalena. L’appalto è stato aggiudicato con Deliberazione n.987 
del 12/08/2014 alla Ditta Campesi Impianti srl che è risultata la migliore offerente con ribasso, 
pari al 28,75%, corrispondente all’importo contrattuale di € 629.383,67 oltre gli oneri di sicurezza 
di € 53.297,24 e quindi per l’importo complessivo di € 665.155,43 (al netto di IVA); 
I lavori sono stati consegnati all’appaltatore in data 10/10/2014 con termine per l’esecuzione dei 
lavori fissato in 200 giorni consecutivi decorrenti dalla data del 10 Ottobre 2014 e perciò cessanti 
col giorno martedì 28/04/2015. 
L’intervento in progetto prevedeva l’adeguamento di: 
- componenti edili verticali opache; 
- componenti edili trasparenti; 
- componenti edili opache orizzontali; 
- impianti di riscaldamento e produzione di acqua calda sanitaria; 
- sistema di schermature solari con installazione di Brise Soleil. 
Con Deliberazione n. 458 del 20/04/2015 fu concessa all’appaltatore una proroga di 60 giorni per 
la quale il nuovo termine di ultimazione dei lavori veniva fissato il 27/06/2015. Successivamente, 
con Determinazione Direttore Servizio Tecnico n.537 del 18/06/2015, fu concessa una ulteriore 
proroga di 30 giorni per la quale il termine di ultimazione fu fissato per il giorno 27/07/2015;
Nelle more della definizione e approvazione degli interventi in perizia in data 13/7/2015 si è ope-
rata una sospensione parziale dei lavori. 

CONSIDERATO CHE in data 31/07/2015, il Direttore dei Lavori con documentazione acquisita 
agli atti della Stazione Appaltante al prot. n°33165, ha fatto pervenire la Perizia di Variante dei la-
vori, unitamente allo schema di Atto di Sottomissione, composta dai seguenti elaborati:

- Verbale di concordamento nuovi prezzi n°1 
- Schema di Atto di Sottomissione 
- Elaborato B.0 - Quadro Economico 
- Elaborato C.0 - Computo Metrico Estimativo di variante 
- Elaborato D.0 - Quadro Comparativo 

1

Servizio TecnicoDipartimento Amministrativo



- Elaborato E.0 – Schema di calcolo Parcella 
- Tavole grafiche 

VERIFICATO che la redazione della suddetta Perizia di Variante si è resa necessaria in quanto 
nel corso dell’esecuzione di alcuni lavori si è manifestata la necessità di introdurre delle modifi-
che alle previsioni originarie di progetto, in quanto sono emersi degli imprevisti non prevedibili 
in fase progettuale. In particolare:

1) maggiori quantità di ferri di armatura delle strutture in cls deteriorati, rispetto a quanto pre-
sente in sede progettuale, e per le quali è necessario operare il risanamento previsto in 
progetto con la voce 4/3 – D.0012.0024.0003;

2) varchi murari della sala operatoria privi di infissi, poichè chiusi per sopraggiunte necessità 
igieniche e di operatività, ma dotati di tapparelle esterne;

3) umidità sulle pareti perimetrali dell’edificio in corrispondenza delle zoccolature di base;
4) porzioni di impermeabilizzazione pre-esistente in distacco al di sopra del reparto pediatria 

e dell’uscita sul lato nord verso la scala di emergenza;
5) quadri di gestione delle caldaie inservibili, probabilmente a causa di sovratensioni, e per i 

quali si è resa necessaria la sostituzione al fine di poter operare la gestione integrata delle 
regolazioni.

6) Modifica alle linee elettriche di distribuzione interna divenute promiscue tra le diverse se-
zioni dei quadri elettrici in alcuni reparti. Alcuni tratti di linea sono inoltre risultati danneg-
giati a causa di abrasioni meccaniche e, probabilmente, sovratensioni momentanee. Ciò 
ha reso necessario prevedere la posa in opera di nuove conduttore elettriche per la sepa-
razione delle utenze elettriche e la decentralizzazione del sistema di automazione crepu-
scolare con l’aggiunta di alcuni rilevatori. 

7) Lampade fluorescenti non funzionanti per fulminazione o dalla efficienza luminosa com-
promessa a causa del naturale decadimento di esercizio, all’interno degli ambienti ospe-
dalieri.

8) Impianto di illuminazione esterna soggetto a disservizio a causa di dispersioni dovute al 
danneggiamento di alcuni corpi illuminanti esterni e all’attività di roditori all’interno dei poz-
zetti di derivazione.

9) Presenza di portoncini esterni in legno danneggiati dall’uso e deteriorati dalla esposizione 
alle intemperie. In particolare si sono rilevati danneggiamenti alle serrature e alle cerniere 
di movimentazione, mentre l’esposizione alle intemperie, favorita dalla presenza di lesioni 
alla superficie protettiva, ha determinato rigonfiamenti e difficoltà di movimentazione.

ACCLARATO che le suddette motivazioni identificano la fattispecie di una variante necessaria 
per “cause impreviste ed imprevedibili" al momento della consegna dei lavori, pertanto si ravvisa 
l'applicazione della casistica di cui al D. lgs n.163/2006, art. 132 c.1 lett. b) “per cause impreviste 
e imprevedibili” e la variazione in aggiunta ammonta a € 90.168,87 lordi pari allo 9,89% dei lavori 
appaltati. Mentre le varianti relative all’impianto di illuminazione esterna possono essere ricon-
dotte a variazioni di cui alla L.R. n.5 del 7/08/2007, art.56 c.1 lett. g), che recita “nell’esclusivo in-
teresse dell’amministrazione, per il miglioramento del lavoro, del servizio, della fornitura o della  
loro funzionalità, sempre che le variazioni non comportino modifiche sostanziali e siano motivate  
da obiettive esigenze; l’importo in aumento di tali varianti non può superare il 10% dell’importo  
originario del contratto medesimo e deve trovare copertura nell’importo originariamente stanziato  
per la realizzazione del lavoro o per l’espletamento del servizio o della fornitura”. Le variazioni ri-
conducibili a questa casistica sono in aggiunta e ammontano a € 38.325,66 lordi pari al 4,20% 
dei lavori appaltati;

ACCERTATA, altresì, l’estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno de-
terminato l’esigenza della suddetta variante, e, che, ai sensi e per gli effetti dell'art.161 comma 
8 del DPR 207/10, necessitano alcune nuove lavorazioni e forniture, così come evidenziate dal-
la D.L. nella perizia;

RISCONTRATO  che il quadro economico dei lavori viene modificato, per come di seguito ri-
portato riassuntivamente nel raffronto tra quadri economici di progetto iniziale approvato, ag-
giudicazione e perizia di variante e suppletiva:

2



QUADRO ECONOMICO PROGETTO 
ESECUTIVO

AGGIUDICAZIONE
VARIANTE

COSTO DELLE OPERE

\LAVORI A CORPO
b1 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI  € 755 660,68 € 542 824,18 € 548 729,34
b2 OG11 - IMPIANTI TECNOLOGICI  € 116 861,84 € 83 942,68 € 165 570,97

B TOTALE LAVORI A CORPO (b1+b2+….bn) € 872 522,52 € 626 766,86 € 714 300,31

\LAVORI A MISURA
c2 OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI   € 3 751,31 € 2 616,81 € 6 635,72

C TOTALE LAVORI A MISURA (c1+c2+…cn) € 3 751,31 € 2 616,81 € 6 635,72

D IMPORTO LAVORI (B+C) € 876 273,83 € 629 383,67 € 720 936,03

e1
di cui ONERI DI SICUREZZA ORDINARI compresi nei  

prezzi € 17 525,48 € 17 525,48 € 17 525,48
e2 ONERI DI SICUREZZA PER L'ATTUAZIONE DEL PSC € 35 771,76 € 35 771,76 € 35 771,76

E TOTALE ONERI DI SICUREZZA (e1+e2) € 53 297,24 € 53 297,24 € 53 297,24

F
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA/AGGIUDICAZIO-

NE (D-e1) € 858 748,35 € 611 858,19 € 703 410,55

G
TOTALE APPALTO PER LAVORI E ONERI SICUREZ-

ZA (E+F) € 912 045,59 € 665 155,43 € 756 707,79

SOMME A DISPOSIZIONE
h1 LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA € 396 086,70 € 395 607,91 € 395 607,91

h2
RILIEVI, DIAGNOSI INIZIALI, ACCERTAMENTI E IN-
DAG. € 0,00 € 0,00 € 0,00

h3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00 € 0,00 € 0,00
h4 IMPREVISTI € 20 000,00 € 20 000,00 € 0,00
h5 ACQUISIZIONI € 0,00 € 0,00 € 0,00
h6 ACCANTONAMENTO € 9 120,46 € 9 120,46 € 0,00
h7 SPESE TECNICHE € 86 207,27 € 86 207,27 € 93 828,68
h8 SPESE ATT. TECNICO AMMINISTRATIVE (RUP) € 3 192,16 € 3 192,16 € 3 192,16
h9 SPESE X COMM. GIUDICATRICI € 0,00 € 0,00 € 0,00
h1
0 SPESE PER PUBBLICITA' € 0,00 € 0,00 € 0,00

h1
1 ACCERTAMENTI, COLLAUDI E VERIFICHE FINALI € 5 000,00 € 5 000,00 € 5 000,00

h1
2  IVA, ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DI LEGGE € 116 719,95 € 91 983,06 € 103 186,93

H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (f1+…+fn) € 636 326,54 € 611 110,85 € 600 815,68

 ECONOMIE DI GARA  € 188 889,72 € 107 632,53

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 1 548 372,13 € 1 465 156,00 € 1 465 156,00

VERIFICATO dunque, che le variazioni apportate comportano una variazione dell’importo lordo 
dei lavori di € 128.494,53 pari a circa il 14,66 % dei lavori appaltati. Di queste € 143.081,13 sono 
in aggiunta e € 14.586,60 sono in diminuzione. La variazione complessiva rispetto al contratto 
principale, al netto del ribasso d’asta, è pertanto pari a € 91.552,36.
La conferma del suddetto importo e l’accettazione delle opere in variante e suppletive avverrà 
dopo sottoscrizione dell’Atto  di  Sottomissione,  del  quale è allegato alla presente perizia  uno 
schema firmato dall’Impresa appaltatrice per accettazione.

3



Sede Legale e Direzione Generale
Via Bazzoni Sircana, 2 07026 Olbia
Tel. 0789/552339
Fax 0789/552329

Servizio Tecnico 
Via Bazzoni Sircana, 2 07026 Olbia
Tel 0789.552306
Fax  0789/646127 
e-mail servizio.tecnico@aslolbia.it

www.aslolbia.it
P.IVA 01687160901  

PRESO ATTO che la Perizia di Variante prevede il differimento sul termine previsto per l’ultima-
zione dei lavori di 60 giorni;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della Perizia  di  Variante proposta,  per 
consentire di apportare le modificazioni progettuali sopra citate,

ESPRIME

UN GIUDIZIO DI AMMISSIBILITA’ ALL’APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE, ai 
sensi dell’art. 132, 3° comma 2° periodo D.Lgs 163/2006.

Da quanto sopra, il Responsabile Unico del Procedimento:

PRESO ATTO CHE
- a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell’art. 

161  comma  7  del  D.P.R.  207/2010,  all’accertamento  delle  cause,  delle  condizioni  e  dei 
presupposti che, a norma dell’art. 132, 3° comma 2° periodo del D.Lgs. 163/2006, consentono 
di  disporre  di  varianti  in  corso  d’opera,  redigendone  apposita  relazione  con  giudizio  di 
AMMISSIBILITA’;

- la Perizia di Variante in parola, rispetta i limiti di legge e non altera l’impostazione sostanziale 
del progetto;

-  l’entità  della  perizia  è  tale  da  non  comportare  la  necessità  di  prevedere  ulteriori  risorse 
economiche ed è contenuta nell’originario importo complessivo stanziato per l’esecuzione degli 
interventi;

-  è  redatta  nell’esclusivo  interesse  della  stazione  appaltante  e  non  dipende  da  esigenze 
dell’impresa;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’approvazione della Perizia di Variante in questione, 
ai sensi dell’art. 161 comma 10, del D.P.R. 207/2010;

VISTO
- il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs.12/04/2006, n. 

163 e successive modificazioni;
- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 e successive modificazioni;

APPROVA
per le motivazioni sopra espresse il progetto di Perizia di Variante, redatta dal Direttore 
dei Lavori Ing. Gavino Brau – MB Engeenering, composta dagli elaborati sopra richiamati, 
con proroga dei termini contrattuali di gg. 60, per consentire l’esecuzione delle lavorazioni 
oggetto di variante.

        Il  Responsabile del Procedimento
                     Ing. Paolo Tauro

4

http://www.aslolbia.it/

